



GUARNECE

SEGURANÇA PATRIMONIAL

Para: SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO

Chefia de Aquisição - CHAQ

Processo Administrativo n.º E:13010.0000000069/2025

Termo de Referência 2/202

Maceió/AL, 31 de março de 2025.

OBJETO: Contratação de serviços de Vigilância e Segurança, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento

GRUPO ÚNICO								
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	LOCAL	QTDE POSTOS	QTDE PROFISSIONAIS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	23647	Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -12 Horas Diurnas - 2º a Domingo Descrição Complementar: Posto de vigilância armada, 12 horas diurnas, jornada de 12x36, de segunda-feira a domingo totalizando 360 horas mensais, envolvendo 2 (dois) vigilantes.	Rua Artur Vital da Silva, 4, Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CEP 57.052-790 E/OU Rua Engo. Isaac Gondim, Jardim Petrópolis, Lotes 05 e 06, Quadra "AE", Maceió/AL, CEP 57.080-670	3	6	R\$ 5.645,36	R\$ 33.872,17	R\$ 406.466,07
2	23957	Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -12H Noturnas - 2º a Domingo Descrição Complementar: Posto de vigilância armada, 12 horas noturna jornada de 12x36, de segunda-feira a domingo totalizando 360 horas mensais, envolvendo 2 (dois) vigilantes		3	6	R\$ 6.312,88	R\$ 37.877,31	R\$ 454.527,70
VALOR GLOBAL MENSAL							R\$	71.749,48
VALOR GLOBAL ANUAL							R\$	860.993,77

O prazo de validade da proposta de preços de preços é de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

O prazo do início da execução do serviço dever seguir o constante no Anexo I - Termo de Referência. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação. Assim, após cumpridas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

Dados do Representante:

Nome: Geraldo Moacyr Pimentel Beltrão Coelho da Paz

CPF: 011.146.314-93

Carteira de Identidade (RG): 99001249613

Órgão Expedidor: SSP/AL

Dados Bancários: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Conta Corrente: 715-0

Documento assinado digitalmente



NAIRO PEREIRA SAMPAIO JUNIOR

Data: 02/04/2025 19:13:52-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Agência: 3694

OP: 003

P/

Nairo Pereira Sampaio Junior
Gerente

Guarnece Segurança Patrimonial

Estrada do Guaranis, 98 | Quadra 5 - Lote 19 | Serraria | 57046-100 | Maceió, AL
Tel.: 82 3338 1570 | CNPJ: 14.634.867/0001-03 | segurancaguarnece@hotmail.com

DADOS DA LICITAÇÃO				
1	Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO		E:13010.0000000069/2025	
2	LICITAÇÃO Nº		Termo de Referência 02/2025	
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO				
A	Data da apresentação da proposta		2/4/2025	
B	Município/UF		Maceió/AL	
C	Ano Acordo,Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		MTE: AL000005/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
E	REGIME TRIBUTÁRIO		LUCRO PRESUMIDO	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
TIPO DE SERVIÇO		UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR	
Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -12H Noturnas - 2ª a Domingo Descrição Complementar: Posto de vigilância armada, 12 horas noturna jornada de 12x36, de segunda-feira a domingo totalizando 360 horas mensais, envolvendo 2 (dois) vigilantes		POSTO	3	PROFISSIONAIS 6
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com caractetríticas distintas)		Viginânte Diurno	
2	Classificação Brasileira de Ocupação - CBO		5173-30	
3	Salário normativo da categoria profissional		RS	1.610,29
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDVIGILANTES/AL	
5	Data base da categoria		01/01/2025 à 31/12/2025	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor (R\$)
A	Salário			R\$ 1.610,29
B	Adicional periculosidade			R\$ 483,09
C	Adicional insalubridade			R\$ -
D	Adicional noturno			R\$ -
E	PRODUTIVIDADE 6%			R\$ 96,62
F	DSR – 20% 15 HS EXTRAS 12X36 HS			R\$ 47,82
G	Intervalo intrajornada (em caso de 12x36)			R\$ -
H	Outros (Especificar)			R\$ -
Total				R\$ 2.237,81
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.				
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias.				
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário			8,33% R\$ 186,48
B	Adicional de Férias			2,78% R\$ 62,21
Subtotal			11,11%	R\$ 248,70
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias			4,31% R\$ 96,52
Total			15,43%	R\$ 345,21
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 447,56
B	Salário educação		2,50%	R\$ 55,95
C	SAT		5,01%	R\$ 112,11
D	SESC e SESI		1,50%	R\$ 33,57
E	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 22,38
F	SEBRAE		0,60%	R\$ 13,43
G	INCRA		0,20%	R\$ 4,48
H	FGTS		8,00%	R\$ 179,03
Total			38,81%	R\$ 868,50
Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários.				
2.3	Benefícios mensais e diários		20,98	Valor (R\$)
A	Trasnporte			R\$ 23,38
B	Auxílio-Refeição/Alimentação CCT/2025 Cláusula 14ª			R\$ 354,00
C	Assistencia médica hospitalar			R\$ 10,00
D	Assiduidade CCT/2025 Cláusula 18ª			R\$ 11,36
E	Prêmio-CCT/2025 Cláusula 13ª Paragrafo 1º			R\$ 20,00
F	Outros (Especificar)			R\$ -
Total de beneficios mensais e diários				R\$ 418,74
Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários.				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias			R\$ 345,21
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			R\$ 868,50
2.3	Benefícios mensais e diários			R\$ 418,74

Total			R\$	1.632,45
MÓDULO 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para rescisão		Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$	9,40
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$	0,75
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	2,00%	R\$	44,76
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$	43,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$	15,98
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	2,00%	R\$	44,76
Total			R\$	159,05

MÓDULO 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências legais.				
4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$	186,48
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,28%	R\$	28,64
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,04%	R\$	0,90
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	1,28%	R\$	28,64
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,62%	R\$	13,87
F	Substituto na cobertura outras ausências (Especificar)		R\$	-
Total			R\$	258,54

Submódulo 4.2 - Intrajornada.				
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação ou Substituto na Intrajornada		R\$	239,10
Total			R\$	239,10

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente.				
4	Custos de Reposição do Profissional Ausente.		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$	258,54
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação ou Substituto na Intrajornada		R\$	239,10
Total			R\$	497,64

MÓDULO 5 - Insumos diversos.				
5	Insumos diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$	116,67
B	Materiais		R\$	-
C	Ferramentas		R\$	-
D	Equipamentos Permanente		R\$	264,92
E	Outros (Especificar)		R\$	-
Total			R\$	381,58

MÓDULO 6 - Custos Indiretos, tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	2,50000%	R\$	122,71
B	Lucro	2,50000%	R\$	125,78
C	Tributos	FATOR	0,9135	
C.1	Tributos Federais (PIS)		0,650%	R\$ 36,69
	Tributos Federais (CONFINS)		3,000%	R\$ 169,36
C.2	Tributos Estaduais		0,000%	R\$ -
C.3	Tributos Municipais (ISS)		5,000%	R\$ 282,27
TOTAL			13,65%	R\$ 736,82

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$	2.237,81
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.		R\$	1.632,45
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$	159,05
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente		R\$	497,64
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$	381,58
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$	4.908,54
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e Lucro		R\$	736,82
Valor Total por Empregado			R\$	5.645,36

3. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
Tipo do Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Quantidade de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Quantidade de Postos (E)	Valor Total do Serviço F=(D X E)
1	R\$ 5.645,36	2	R\$ 11.290,72	3	R\$ 33.872,17
Valor Mensal dos Serviços				R\$	33.872,17

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.645,36
B	Valor mensal do serviço	R\$ 33.872,17

C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$	406.466,07
---	--	-----	------------

DADOS DA LICITAÇÃO				
1	Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO		E:13010.0000000069/2025	
2	LICITAÇÃO Nº		Termo de Referência 02/2025	
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO				
A	Data da apresentação da proposta		2/4/2025	
B	Município/UF		Maceió/AL	
C	Ano Acordo,Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		MTE: AL000005/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
E	REGIME TRIBUTÁRIO		LUCRO PRESUMIDO	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
TIPO DE SERVIÇO		UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR	
Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -12H Noturnas - 2ª a Domingo Descrição Complementar: Posto de vigilância armada, 12 horas noturna jornada de 12x36, de segunda-feira a domingo totalizando 360 horas mensais, envolvendo 2 (dois) vigilantes		POSTO	3	PROFISSIONAIS 6
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com caractetríticas distintas)		Viginante Noturno	
2	Classificação Brasileira de Ocupação - CBO		5173-30	
3	Salário normativo da categoria profissional		R\$	1.610,29
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDVIGILANTES/AL	
5	Data base da categoria		01/01/2025 à 31/12/2025	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Valor (R\$)
A	Salário			R\$ 1.610,29
B	Adicional periculosidade			R\$ 483,09
C	Adicional insalubridade			R\$ -
D	Adicional noturno			R\$ 261,45
E	PRODUTIVIDADE 6%			R\$ 96,62
F	DSR – 20% 15 HS EXTRAS 12X36 HS			R\$ 105,75
G	Intervalo intrajornada (em caso de 12x36)			R\$ -
H	Outros (Especificar)			R\$ -
Total				R\$ 2.557,19
MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.				
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias.				
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário			8,33% R\$ 213,10
B	Adicional de Férias			2,78% R\$ 71,09
Subtotal				11,11% R\$ 284,19
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º Salário e Adicional de Férias			4,31% R\$ 110,29
Total				15,43% R\$ 394,48
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por tempo de serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 511,44
B	Salário educação		2,50%	R\$ 63,93
C	SAT		5,01%	R\$ 128,12
D	SESC e SESI		1,50%	R\$ 38,36
E	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 25,57
F	SEBRAE		0,60%	R\$ 15,34
G	INCRA		0,20%	R\$ 5,11
H	FGTS		8,00%	R\$ 204,58
Total			38,81%	R\$ 992,45
Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários.				
2.3	Benefícios mensais e diários		20,98%	Valor (R\$)
A	Trasnporte			R\$ 23,38
B	Auxílio-Refeição/Alimentação CCT/2025 Cláusula 14ª			R\$ 354,00
C	Assistencia médica hospitalar			R\$ 10,00
D	Assiduidade CCT/2025 Cláusula 18ª			R\$ 11,36
E	Prêmio-CCT/2025 Cláusula 13ª Paragrafo 1º			R\$ 20,00
F	Outros (Especificar)			R\$ -
Total de benefícios mensais e diários				R\$ 418,74
Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários.				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias			R\$ 394,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			R\$ 992,45
2.3	Benefícios mensais e diários			R\$ 418,74
Total				R\$ 1.805,67
MÓDULO 3 - Provisão para Rescisão				

3	Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 10,74
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,86
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	2,00%	R\$ 51,14
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 49,61
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 18,26
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	2,00%	R\$ 51,14
Total			R\$ 181,75

MÓDULO 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências legais.			
4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	8,33%	R\$ 213,10
B	Substituto na cobertura de ausências legais	1,28%	R\$ 32,73
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,04%	R\$ 1,02
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	1,28%	R\$ 32,73
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,62%	R\$ 15,85
F	Substituto na cobertura outras ausências (Especificar)		R\$ -
Total			R\$ 295,44

Submódulo 4.2 - Intrajornada.			
4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação ou Substituto na Intrajornada		R\$ 267,30
Total			R\$ 267,30

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente.			
4	Custos de Reposição do Profissional Ausente.		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas ausências legais		R\$ 295,44
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação ou Substituto na Intrajornada		R\$ 267,30
Total			R\$ 562,74

MÓDULO 5 - Insumos diversos.			
5	Insumos diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 116,67
B	Materiais		R\$ -
C	Ferramentas		R\$ -
D	Equipamentos Permanente		R\$ 264,92
E	Outros (Especificar)		R\$ -
Total			R\$ 381,58

MÓDULO 6 - Custos Indiretos, tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,50000%	R\$ 137,22
B	Lucro	2,50000%	R\$ 140,65
C	Tributos	FATOR	0,9135
C.1	Tributos Federais (PIS)	0,650%	R\$ 41,03
	Tributos Federais (CONFINS)	3,000%	R\$ 189,39
C.2	Tributos Estaduais	0,000%	R\$ -
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,000%	R\$ 315,64
TOTAL		13,65%	R\$ 823,94

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.557,19
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.		R\$ 1.805,67
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 181,75
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 562,74
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 381,58
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 5.488,94
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e Lucro		R\$ 823,94
Valor Total por Empregado			R\$ 6.312,88

3. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
Tipo do Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Quantidade de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Quantidade de Postos (E)	Valor Total do Serviço F=(D X E)
1	R\$ 6.312,88	2	R\$ 12.625,77	3	R\$ 37.877,31
Valor Mensal dos Serviços				R\$	37.877,31

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 6.312,88
B	Valor mensal do serviço	R\$ 37.877,31
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 454.527,70

UNIFORMES

ITEM	DESCRIÇÃO	PERÍODICIDADE	QTDE ANUAL	VLR UNI	VLR TOTAL	VLR MENSAL
1	Camisa	01 (uma) para cada agente - a cada 06 meses.	4	R\$ 67,00	R\$ 268,00	R\$ 22,33
2	Calça	01 (um) - para cada agente	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 30,00
3	Cinto	02 (duas) a cada ano - para cada agente	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
4	Coturno	02 (dois) a cada ano - para cada agente	4	R\$ 96,00	R\$ 384,00	R\$ 32,00
5	Meia	02 (dois) - para cada agente	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 4,00
6	Boné	01 (uma) a cada 06 meses - para cada agente	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	R\$ 15,00

CUSTO MENSAL POR POSTO R\$ 116,67**EQUIPAMENTOS E EPI**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS INSUMOS A SEREM ENTREGUES	PERÍODICIDADE	QTDE ANUAL	VLR UNI	VLR MENSAL	VLR TOAL
1	Arma de fogo de pequeno porte - revólver, pistola, arma de fogo de pequeno porte - revolver	ÚNICA (entrega no único do contrato)	3	R\$ 5.100,00	R\$ 15.300,00	R\$ 1.275,00
2	Projétil munição arma fogo, material: chumbo, calibre: 38,tipo: ogival, peso: 158 g, aplicação: revólver, calibre .38especial	ÚNICA (entrega no único do contrato)	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00	R\$ 24,00

3	Coldre	ÚNICA (entrega no único do contrato)	3	R\$ 140,00	R\$ 420,00	R\$ 35,00
4	Capa colete balístico, vestimenta de proteção pessoal. Obs: Sendo necessário tamanho G, considerando estatura padrão adulto 1,75 m. – Para vigilância armada	ÚNICA	3	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00	R\$ 425,00
5	Conjunto de Placa, tipo: proteção balística, altura: 305 mm, largura: 255 mm, material: polietileno (peuapm). Obs: Sendo necessário tamanho G, considerando estatura padrão adulto 1,75 m e nível II-A.– Para vigilância armada	ÚNICA	3	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00	R\$ 1.200,00
6	Lanterna	ÚNICA	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
7	Capa Chuva. Material: Poliamida; Tipo Uso: Militar Cor: Verde Oliva; Características adicionais: Com Capuz; Tamanho Referência: Sob Medida.	ÚNICA	12	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00	R\$ 115,00
8	Rádio comunicador com bateria recarregável com alcance mínimo de 08 km, alimentação até 12 h, homologado pela Anatel, com os respectivos carregadores	ÚNICA	3	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00	R\$ 95,00
CUSTO MENSAL POR POSTO (DIVIDIDO POR 12 PROFISSIONAIS)						R\$ 264,92